2021年度第９回教育研究評議会議事概要

１ 日 時  2021年９月８日（水）13:30 ～ 15:02

２ 場 所  豊橋技術科学大学学長室

３ 開催方法 オンライン会議（Google Meet使用）

４ 出席者  寺嶋学長，山本理事・副学長，角田理事・副学長，足立副学長，田中副学

長，若原副学長，中内副学長，中野副学長，伊﨑機械工学系長，柳田機械

工学系副系長，穗積電気・電子情報工学系長，内田電気・電子情報工学系

副系長，北﨑情報・知能工学系長，北岡情報・知能工学系副系長，松本応

用化学・生命工学系長，齊戸応用化学・生命工学系副系長，齊藤建築・都

市システム学系長，渋澤建築・都市システム学系副系長，中森総合教育院

長，坂本総合教育院副院長，後藤ＩＴ活用教育センター長，澤田エレクト

ロニクス先端融合研究所長

５ 欠席者  阿部事務局長

６ 陪席者  佐藤監事

７ 議 題

〔審議事項〕

（１）2021年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」の申請について

〔報告事項〕

（１）第４期中期目標・中期計画の素案に係る確認事項等について

（２）令和４(2022)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

 ア 教育研究組織改革分等の概算要求調書の提出について

 イ 令和４年度文部科学省 概算要求等について

 ウ 数理・データサイエンス・AI教育強化分に係る調書の提出について

（３）諸会議の報告について

ア 2021年度第７回役員会

 イ 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（令和３年度第２回）

（４）大学職員の能力開発（FD・SD）活動の見直しについて

（５）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

（６）令和３（2021）年度受託研究員の受入れについて

（７）令和３年度無人自動運転等の先進 MaaS実装加速化推進事業の採択結果について

〔その他事項〕

（１）2021年度教育・研究等環境整備事業の提案募集について

（２）令和３年度会計検査院会計実地検査について

（３）2021年度会計内部監査（臨時）の実施について

（４）科学研究費助成事業（科研費）申請に関する説明会について

（５）「イノベーションフェア 2021 in 東三河」の開催について

（６）教育研究評議会規則第８条の代理出席について

８ 議 事

  議事に先立ち，2021年度第８回議事要録（案）について，原案のとおり確認された。

〔審議事項〕

（１）2021年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」の申請について

大村グローバルネットワーク推進センター特任教授から，資料「審議１」に基づ

き，2021年度「国費外国人留学生の優先配置を行う特別プログラム」の申請案につい

て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

なお，申請書の文言等の修正等があった場合の取扱いについては，学長に一任する

ことが確認された。

また，本件について，同日開催の代議員会に附議することが，併せて確認された。

〔報告事項〕

（１）第４期中期目標・中期計画の素案に係る確認事項等について

  学長戦略企画課長から，資料「報告１」に基づき，第４期中期目標・中期計画の素

案に係る確認事項等について，報告があった。

   なお，今後の取扱いについては，山本理事のもと検討を進め，対応は学長に一任す

ることが確認された。

（２）令和４(2022)年度国立大学法人運営費交付金概算要求等について

ア 教育研究組織改革分等の概算要求調書の提出について

会計課長から，資料「報告２－１」に基づき，令和４(2022)年度国立大学法人運営

費交付金に係る教育研究組織改革分等の概算要求調書について，文部科学省に提出し

た旨報告があった。

併せて，本件について，文部科学省より資料の照会等があった際は，関係部署等に

協力いただきたい旨依頼があった。

 イ 令和４年度文部科学省 概算要求等について

  会計課長及び施設課長から，資料「報告２－２」に基づき，令和４年度運営費交付

金及び施設整備費補助金関係における文部科学省の概算要求の状況並びに本学の状況

について，報告があった。

 ウ 数理・データサイエンス・AI教育強化分に係る調書の提出について

   会計課長から，資料「報告２－３」に基づき，数理・データサイエンス・AI教育強

化分に係る調書の提出に向けた検討状況等について，報告があった。

（３）諸会議の報告について

ア 2021年度第７回役員会

学長から，資料「報告３－１」に基づき，９月７日に開催された 2021年度役員会に

ついて，報告があった。

 イ 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（令和３年度第２回）

学長から，資料「報告３－２」に基づき，９月３日に開催された一般社団法人国立

大学協会東海・北陸地区支部会議（令和３年度第２回）について，報告があった。

（４）大学職員の能力開発（FD・SD）活動の見直しについて

   角田理事から，資料「報告４」に基づき，９月８日開催の戦略企画会議にて承認さ

れた，大学職員の能力開発（FD・SD）活動の見直しについて，報告があった。

（５）大学間交流協定及び学生交流実施細則の更新について

   国際課長から，資料「報告５」に基づき，ルール大学ボーフムとの大学間交流協定

及び学生交流実施細則の更新について，報告があった。

（６）令和３（2021）年度受託研究員の受入れについて

   国際課長から，資料「報告６」に基づき，令和３（2021）年度受託研究員１名の受

入れについて，報告があった。

（７）令和３年度無人自動運転等の先進 MaaS実装加速化推進事業の採択結果について

  研究支援課長から，資料「報告７」に基づき，７月 21開催の本会議にて申請する旨

報告があった令和３年度無人自動運転等の先進 MaaS実装加速化推進事業について，申

請の結果，不採択となった旨報告があった。

〔その他事項〕

（１）2021年度教育・研究等環境整備事業の提案募集について

   会計課長から，資料「その他１」に基づき，2021年度教育・研究等環境整備事業の

提案募集について，９月２日から９月 30日の期間募集中である旨アナウンスがあっ

た。

（２）令和３年度会計検査院会計実地検査について

   監査室長から，令和３年度会計検査員実地検査について，説明があった。

   併せて，本件について，周知及び協力依頼を文書にて通知する予定である旨の報告

及び検査にて教職員への聞き取り調査等あった際には協力いただきたい旨の依頼があ

った。

（３）2021年度会計内部監査（臨時）の実施について

   監査室長から，９月中旬から９月末に予定している 2021年度会計内部監査（臨時）

の実施について，アナウンスがあった。

（４）科学研究費助成事業（科研費）申請に関する説明会について

   研究支援課長から，資料「その他４」に基づき，科学研究費助成事業（科研費）申

請に関するオンライン説明会及び応募書類の学内提出期限変更について，アナウンス

があった。

（５）「イノベーションフェア 2021 in 東三河」の開催について

   田中研究推進アドミニストレーションセンター長から，資料「その他５」に基づ

き，10月 19日開催予定の「イノベーションフェア 2021 in 東三河」について，アナ

ウンスがあった。

（６）教育研究評議会規則第８条の代理出席について

学長から，資料「その他６」に基づき，教育研究評議会規則第８条の代理出席につ

いて，説明があった。

                                以 上